Këta persona me diapazon të gjerë fetar duhet të kenë
kultivuar edhe dimensione dhe zhvillime të qytetërimit islam që
nuk ishin të përhapura në perandorinë otomane.

Kështu, në Arkivin e Shtetit ruhet vakëfnameja e datës
Muharrem 1284 H (1868) e sheh haxhi Ahmet efendiut nga
Maroku, i njohur si sheh Magribiu (Marokeni) i cili, mes të tjerash,
urdhëron të shkruhet që “librat e shkruar dhe të zbukuruar me
dorën e tij do t’i dhuroheshin bibliotekës së medresesë së Kara
Mahmut pashë (Bushatlliut), ndërsa librat e shkruar në stilin
kaligrafik të Magribit (varsh) do t’i dhuroheshin bibliotekës së
xhamisë Zejtuna (në Tunizi)”.

ebhur me autor Ibrahim Halebi, i datës 1724, D. 455 dhe i vitit 1826
D. 491 (derkenar), 489 no ëorthy[5]

Fetva D. 13 (i datës 1711(1123H) me autor shejhulislam Jahja
Minkarizade)[6], 116 Min fetavayi sagir ve munyetu’l-mufti me
autor Ibn Abidin), 177, 223, 306, 333,

Histori
Histori D. 11 (Tercüme-yi Tarih-i Taberi, ka shënimin blerë

Akaid D. 8 (Akaid-i Şerif, autori anonim, kopjuar nga Sulejman
bin Aziz Reshad në vitin 1688 (1110) 34 (dhuratë e hafëz Mustafa
Rifat nga Pirlepe, banor në Elbasan), 43 (ok), 73, 403, 412, 434, 453,
454, 456, 460, 481,

Kelam D. 149, 314, 451a,
Letërsi
Poezi D. 93 (dervish abidin, 1212 (1797) gyzel), 102, 103, 115,

117, 119, 126, 134, 146, 221, 229, 301, 309, 312, 339, 342, 348, 400,
414, 418, 422, 442*, 464, 485, 486, 490, 494,

Xhonk D. 31, 33 (Bektaşi gazelleri (Gazaliat)[10], 44, 55 (ok), 71,
[8] Katalogu shkruan Rısale-y, Tıp, por është Feraiz.

(D.
284, pa datë, 60 folio)

Ka edhe dorëshkrime dhuruar vakëfit të Sadullahut Vakfit të
Sadullahut D. 109 (Kuran, mbart vlera antike, me fletë ari), vakëfit
të teqesë Turan në Korcë (D. 50, Sherh Talimu’l-Mutealim me autor
Burhanedin Zernuxhi, dorëshkrim i vitit 1837 (1253) dhuratë e
Jashar Erebarës), Saatname, Hibetullah Gozcu bin Ibrahim, turq,
ndër librat e rrallë në gjininë e tij flet rreth shkencave ekzoterike,
ngjarjeve dhe ndodhive enigmatike, kopjim i 1807, pronari
Memush bin Musa ia dhuron mejtepit pranë xhamisë së Fatime
bint Mehmed sulltan han.

Dorëshkrimet që gjenden në F. 725, janë kopjuar nëpër vende
të ndryshme, kanë rrugëtuar për të përfunduar së fundmi pranë
Arkivit të Shtetit. Gjeografia e kopjuesve është gjithëpërfshirëse
për trevat nën sundimin osman. Kështu, në fondin 725 ruhen
dorëshkrime të kopjuara në Shkodër, siç është Gramatika arabe
(Nahv) e kopjuar në vitin 1842 nga molla Mustafa Borici (D. 382)
dhe libri Mecalisu’l-ebrar, autori s’dihet, me kopjues Abdurrahman
Nafizi nga Shkodra, viti 1857 (D. 392), dhe në Shqipërinë e Mesme,
siç është Risale Hakikat Insanije (D. 46 autori anonim, kopjuesi
anonim, shkruar në vitin 1904 (1322) në Elbasan), dhe vepra nga
Turqia (D. Vepra Shah-ı Geda (D. 20) pronë e Ferit Vokopolës).